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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

تشریح آخرین وضعیت تعمیرات سالیانه نیروگاه  های برق 
 بازگشت بیش از5 هزار مگاوات واحد

 نیروگاهی برق آبی به مدار
مدیرکل دفتر نظام های فنی، بهره برداری و دیســپاچینگ برق آبی شــرکت 
مدیریت منابع آب ایران، آخرین وضعیت تعمیرات ســالیانه این نیروگاه  ها 
را تشریح و از بازگشــت ۵۰۵۵ مگاوات واحد نیروگاهی برق آبی به مدار 
خبر داد.به گزارش اقتصاد سرآمد، جواد حاجیانی با بیان اینکه نیروگاه های 
برق آبی کشور با ظرفیت ۱۲ هزار و ۱۸۷ مگاوات، حدود ۱۶ درصد ظرفیت 
کل نیروگاه های کشور را تشکیل می دهند، اظهار کرد: تعمیرات سالیانه ۱۳۲ 
واحد نیروگاه های برق آبی با ظرفیــت ۱۲ هزار و ۱۶۱ مگاوات از دوازدهم 
شهریورماه سال جاری با هماهنگی دیسپاچینگ ملی شروع شده است.وی 
افزود: تاکنون تعمیرات اساسی ۷۷ واحد با ظرفیت ۵۰۵۵ مگاوات به اتمام 
رسیده است، تعمیرات ۲۴ واحد با ظرفیت ۳۸۰۵ مگاوات در دست انجام 
بوده و تعمیرات ۳۱ واحد با ظرفیت ۳۳۰۱ مگاوات هنوز شروع نشده است.
حاجیانی در این رابطه از آغاز تعمیرات اساســی نیروگاه های برق آبی باقی 
مانده در روزهای آتی خبر داد و گفت: بخش اعظم کار تا پایان سال به اتمام 
رسیده و واحدها آماده بهره برداری خواهند شــد.طبق اعلام وزارت نیرو، 
مدیرکل دفتر نظام های فنی، بهره برداری و دیســپاچینگ برق آبی شــرکت 
مدیریت منابع آب ایران افزود: نیروگاه  ســدهای انتهایی که وظیفه توزیع 
آب مصرفی پایین دست را بر عهده دارند، متناســب با آب ارسالی در مدار 
بهره برداری قرار می گیرند.به گفته حاجیانی، مطابــق پیش بینی های انجام 
شده با انجام آبگیری تا انتهای اردیبهشت ماه ۱۴۰۱، میزان انرژی قابل تولید 
در پیک تابستان ســال آینده توســط نیروگاه های برق آبی، روزانه ۵۵ هزار 

مگاوات ساعت خواهد بود.

 ظرفیت نیروگاه های حرارتی ایران 
به ۷0 هزار مگاوات رسید

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی گفت: ظرفیت نیروگاه های 
حرارتی کشور با سنکرون دومین واحد بخار نیروگاه سیکل ترکیبی ارومیه 
به ۷۰ هزار مگاوات رســید.به گزارش اقتصاد سرآمد ، محسن طرزطلب با 
اشاره به اینکه از شهریورماه امســال تاکنون حدود ۱۰۰۰ مگاوات نیروگاه 
حرارتی جدید به شــبکه سراسری برق کشور متصل شــده اند، افزود: این 
واحدها شــامل بخش گاز نیروگاه های هنگام و ایران LNG و بخش بخار 
نیروگاه های جهرم، هریس و ارومیه بوده است.وی با تاکید بر اینکه تاکنون 
۵۸۷ واحد تولید برق حرارتی در ۱۲۹ نیروگاه حرارتی کشور احداث شده 
اســت، ادامه داد: با افتتاح پروژه نیروگاه ارومیه تعــداد واحدهای حرارتی 
تحت مالکیت بخش خصوصی و صنایع به ۳۸۳ واحد و ظرفیت در اختیار 
این بخش به بیش از ۴۷ هزار مگاوات رسیده است.طبق اعلام وزارت نیرو، 
طرزطلب با اشاره به اینکه ۶۷ درصد از مجموع ظرفیت نیروگاه های حرارتی 
در اختیار بخش خصوصی است، تاکید کرد: براساس برنامه ریزی صورت 
گرفته تا پایان امسال از طریق احداث واحدهای جدید و ارتقای توان تولید 
واحدهای موجود حدود یک هــزار و ۵۰۰ مگاوات به ظرفیت نیروگاه های 

حرارتی کشور افزوده خواهد شد.

 توجه به پژوهش و فناوری سرمایه گذاری زیربنایی 
برای حال و آینده است

مدیرعامل شرکت پژوهش و فناوری پتروشیمی با اشاره به قراردادهایی که 
این مجموعه اجرا کرده است، گفت: دانش فنی ایرانی می تواند موتور محرک 
توسعه صنعت پتروشــیمی کشور باشــد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، مجید 
دفتری، با تشریح ســاختار و عملکرد این شرکت گفت: از وزیر نفت که در 
ماه های ابتدایی وزارتشان این شرکت را برای بازدید انتخاب کردند، قدردانی 
می کنم که این نشان دهنده عمق توجه ایشان به پژوهش و فناوری است.وی 
افزود: بی تردید توجه به حوزه پژوهش و فناوری هزینه نخواهد بود، بلکه 
ســرمایه گذاری زیربنایی برای حال و آینده کشور است.مدیرعامل شرکت 
پژوهش و فناوری پتروشیمی  با بیان اینکه ۳۲ فناوری صنعت در این شرکت 
بومی شده است، تصریح کرد: هشــت فرآیند اصلی و ۲۴ کاتالیست عمده 
صنعت از سوی این شرکت داخلی سازی شده است.دفتری اظهار کرد: ۲۰ 
کاتالیست صنعت پتروشیمی در کشور داخلی سازی شده است و این شرکت 
تصمیم دارد هشت کاتالیست را تا سال ۱۴۰۱ و ۱۲ کاتالیست را تا سال ۱۴۰۳ 
داخلی سازی کند.وی درباره قراردادهایی که در شرکت پژوهش و فناوری 
پتروشیمی امضا شــده اســت، گفت: این مجموعه ۳۰  قرارداد به ارزش ۵ 
میلیون یورو امضا کرده است و با اجرای چنین قراردادهایی، لایسنس )دانش 

فنی( ایرانی می تواند موتور محرک توسعه صنعت پتروشیمی کشور باشد.

۶۷درصد ناوگان حفاری فرسوده هستند
مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایــران از افزایش ۵۰ درصــدی نرخنامه 
حفاری در بخش ریالی نسبت به سال گذشــته خبر داد. به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، حمیدرضا گلپایگانی، در نمایشــگاه توانمندی ها و دستاوردهای 
جهاد دانشــگاهی به ایســنا گفت ، با بیان این که حدود ۱۵ سال است که با 
جهاد دانشگاهی در زمینه های مختلف همکاری داریم، گفت: امروز شاهد 
پیشرفت بسیار عظیمی در حوزه شــرکت های دانش بنیان مرتبط با صنعت 
نفت از جمله جهاد دانشــگاهی هستیم. جهاد دانشــگاهی ارتباط خوبی با 
دانشگاه های برتر ایران دارد که  از توان آنها در پروژه های مختلف بهره مند 
شده ایم.وی با بیان این که در این نمایشــگاه تفاهم نامه  مختلفی را با جهاد 
دانشگاهی  منعقد کردیم، گفت: یکی از این تفاهم نامه ها نوسازی و بازسازی 
دکل های حفاری است.مدیرعامل شــرکت ملی حفاری ایران تصریح کرد: 
حدود ۱۵ سال است که تجهیزات و دکل های حفاری را بازسازی نکرده ایم. 
به طور متوســط درصد خرابی این تجهیزات حدود ۶۷ درصد است و این 
باعث شده که راندمان بسیار کاهش یابد و مشتریان ما راضی نباشد. همچنین 
الزامات مربوط به کارفرمایان در بحث ایمنی نیز به خوبی رعایت نمی شود 
و کیفیت کار پایین است. از طرفی زمان پروژه ها نیز طولانی شده است.وی 
افزود: با انعقاد این قراردادها و قراردادهای مشابه قطعا شاهد توسعه ناوگان 
حفاری خواهیم بود و  مــی توانیم ضمن افزایــش رضایتمندی و افزایش 
الزامات ایمنی رضایت مشتریان را داشته باشیم و راندمان و درآمد نیز افزایش 
یابد.گلپایگانی در ادامه گفت: بر این اســاس تفاهم نامه ای که درخصوص 
نوسازی و بازسازی ۳۰ دکل را به مدت پنج سال به مبلغ ۱۰۰ میلیون یورو 
با جهاد دانشگاهی منعقد کردیم تا جهاد دانشــگاهی نیز با استفاده از  توان 
شرکت های دانش بنیان از جمله شرکت های دانش بنیان خوزستانی در این 
راستا اقدامات لازم را انجام دهد. البته با سایر شرکت های دانش بنیان بزرگ 
که در این زمینه ارتباط خواهیم داشت.وی با اشاره به اینکه طی ۳ ماه گذشته 
شتاب خوبی در زمینه رســیدگی به مشکلات ملی حفاری آغاز شده است، 
گفت: اولین اقدام آن همین قرارداد نوسازی و بازسازی تجهیزات حفاری 
است.او عنوان کرد: فرسودگی ناوگان باعث کاهش راندمان و افت تولید تا 
حدود ۶۰ درصد شده است.  به جای این که با یک دکل ۴ حلقه چاه بزنیم، 
در سال کمتر از ۲ حلقه چاه احداث می شــود که هم ما متضرر می شویم و 
هم کارفرمایان در ضرر خواهند بود.مدیر عامل شــرکت ملی حفاری ایران 
در ادامه گفت: اخیرا برای ۳۵ دکل را بــا مناطق نفت خیز با نرخ جدید قرار 
داد بســته ایم. چون نرخ نامه ضعف جدی داشت و پایین بود، آن را اصلاح 
کردیم. طبیعتا اصلاح نرخ نامه تاثیر مستقیمی بر روی راندمان کار دارد. وقتی 
نرخ پایین باشد و نتوانیم خود را در بازار به خوبی نگه داریم، طبیعتا شرایط 
خوبی نخواهیم داشت.وی همچنین افزود: قرارداد پنج ساله ای را با مناطق 
نفت خیز تا پایان ســال ۱۴۰۴ منعقد کردیم و قطعا آثار آن برای کل صنعت 
حفاری کشور مطلوب خواهد بود.گلپایگانی در ادامه گفت: تمام صنایع از 
نظر قیمت رشــد کردند به جز صنعت حفاری. اگر صنعت ملی حفاری که 
امروز در ایام سالگرد تاسیس آن است، تاســیس نمی شد، امروز باید دکل 
حفاری را روزی ۸۰۰ میلیون تومان کرایه می کردیم ولی خوشبختانه نرخ 
دکل در ایران یک سوم این قیمت است.وی در پایان گفت: نرخنامه امسال 
 تقریبا ۵۰ درصد در بخش ریالی نســبت به نرخ نامه ســال گذشته افزایش 

داشته است.

آغاز مذاکره مپنا با کشورهای منطقه برای 
ساخت نیروگاه 5000 مگاواتی

مدیرعامل مپنا گفت ما در حال مذاکره برای 
ساخت نیروگاه ۵۰۰۰ مگاواتی با کشورهای 

منطقه هستیم.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، عباس علی آبادی در حاشیه 
مراسم امضای قرارداد نیروگاه های ۵۴۶ مگاواتی سیکل 
ترکیبــی اردکان )EPC( و بهابــاد )BOT(در جمع 
خبرنگاران با بیان اینکه در تمام کشــورهای همسایه 
آمادگی ساخت نیروگاه را داریم، گفت: کیفیت و قیمت 
دلیل این است که کشورهای دیگر ایران را برای ساخت 
نیروگاه انتخاب می کنند.وی با اشاره به اهمیت ذخیره 
سازی انرژی، گفت: هزاران سال است که همه به دنبال 
این هســتند که بتوانند انرژی را ذخیره کنند. در واقع 
ذخیره سازی انرژی یک آرمان اســت، ذخیره سازی 
انرژی در سوخت های فســیلی امکانپذیر بوده اما این 
بحث در حوزه برق یک موضوع آرمانی بوده اســت.
مدیرعامل مپنا با بیان اینکه روش های متعددی در این 
حوزه وجود داشته که ما نیز به دنبال آن رفته ایم، تاکید 
کرد: بطور مثال هیــدروژن از جمله روش های ذخیره 
سازی اســت. همچنین می توان از نیروگاه های تلمبه 
ذخیره ای و یا روش های مکانیکی برای ذخیره سازی 
انرژی اســتفاده کرد. خوشــبختانه در چند سال اخیر 
روش های پیشــرفته ای برای این مسئله به وجود آمده 
که یکی از آنها روش ذخیره سازی در باطری و یا تولید 

هیدروژن بوده است.
علی آبادی با اشاره به اقدامات صورت گرفته در مپنا، 
گفت: شرکت مپنا در هر دو گزینه فعالیت کرده و امروز 
توانایی ذخیره ســازی در مقیاس مــگاوات و چند ده 
مگاوات به صورت شــیمیایی وجود دارد. بطوریکه 
ذخیره سازی انرژی از مقیاس کوچک برای خانگی تا 
مقیاس بزرگ کاملا فراهم شده و وارد مرحله تجاری 
سازی شده است.وی اظهار کرد: توصیه من به مردم و 
بنگاه ها این اســت که برای اصلاح بار، برق مورد نیاز 
خود را ذخیره کنند اما متاسفانه در ایران به دلیل اینکه 
قیمت برق حالت رقابتی ندارد به این مســئله توجهی 
نمی شــود اما این موضوع در دنیا کاملا مطرح است.

مدیرعامل مپنا بــا بیان اینکه در آینــده که روش های 
تجدیدپذیر توســعه پیدا می کند حتما باید روش های 
ذخیره سازی نیز به همان نســبت توسعه یابد که بتوان 
برق گرانی که تولید می شود را حفظ کرد، گفت: در حال 
حاضر یکی از اســتراتژی های مپنا توسعه روش های 

ذخیره سازی هم در هیدروژن و هم شیمیایی است.
علی آبادی با تاکید بر اینکه این روش می تواند در حل 
ناترازی برق تاثیر زیادی داشته باشــد، گفت: اگر در 
سطح ملی به عنوان یک محور به این مسئله نگاه شود 
می توانیــم گام های بزرگی برداریــم، بطوریکه اگر به 
ساختمان سازها بگویند که شرط اخذ مجوز پایان کار 
برای آنها این اســت که حتما در ساختمان یک ذخیره 
ساز داشته باشند بسیاری از مشکلات حل خواهد شد. 
چه بســا که این موضوع از لحاظ پدافند غیر عامل نیز 

می تواند مهم باشد.
وی تصریح کرد: به اعتقاد من یکــی از راهکارها این 
است که به سمت ذخیره ســازی پیش برویم و دولت 
نیز زیرساخت های لازم را برای این مسئله فراهم کند. 
شرکت ها و بنگاه های صنعتی نیز می توانند در این حوزه 

گام بردارند.
علی آبــادی با اشــاره به برنامــه مپنا برای ســاخت 
لکوموتیوهای پرســرعت، گفت: ماهانه ۱۰۰ واگن و 
چهار لکوموتیو می ســازیم اما مپنا برنامه هایی را برای 
ساخت واگن های پرسرعت دارد که در آینده جزئیات 

آن را اعلام می کند.
مدیرعامل مپنا در خصوص آخرین اقدامات مپنا برای 
نیروگاه رمیله عــراق گفت: این نیــروگاه بزرگترین 
نیروگاه عراق است که چهار فاز دارد، فاز اول آن اجرا 
شده، فاز دوم در حال اجرا است که اولین واحد بخار 
اردیبهشت ماه سنکرون می شــود. در فاز سوم چهار 
توربین تا اردیبهشت ماه ســنکرون خواهد شد و فاز 
چهارم را نیز تا قبل از پیک عراق وارد مدار خواهیم کرد.
علی آبادی ادامه داد: در حال  مذاکره با عراق هستیم تا 
یک قرارداد بزرگتری را منعقد کنیم. البته باید گفت که 
قرارداد رمیله بزرگترین قرارداد صادرات خدمات فنی 
و مهندســی ایران در طول تاریخ تاکنون بوده است. با 
این حال برای عراق یک پروژه جدید را تعریف کردیم.
مراسم امضای قرارداد نیروگاه های ۵۴۶ مگاواتی سیکل 
ترکیبی اردکان )EPC( و بهاباد )BOT( میان گروه مپنا 

و شرکت معدنی و صنعتی چادرملو امضا شد.
قرارداد احداث بلوک سیکل ترکیبی اردکان، با ظرفیت 
۵۴۶ مگاوات، جهــت تأمین بــرق مجموعه صنعتی 
معدنی چادرملو واقع در اســتان یزد با گــروه مپنا به 

امضا رسید.
پیرو تجربه اجرای نیروگاه ســیکل ترکیبی چادرملو، 
قرارداد احداث بلوک سیکل ترکیبی اردکان نیز به گروه 

مپنا واگذار شد.
این پروژه شامل احداث دو واحد گازی با بهره گیری از 
توربین )MGT )۳-۷۰ و یک واحد بخار، سیستم خنک 
کن ACC و سایر تجهیزات مرتبط است که طی مدت 
۳۲ ماه و در دو فاز احداث و تحویل موقت خواهد شد.

گروه مپنــا با بهره بــرداری تجــاری از توربین گازی 
MGT-۷۰ )۳(، هم تراز شرکت های مطرح بین المللی 
در زمینه طراحی و توســعه توربیــن گام برمی دارد. 
دســت یابی به توان ۱۸۳ مگاوات، دستاوردی مهم در 
ارائه محصولی ملی با فناوری توسعه یافته بومی است.

از ویژگی هــای توربیــن MGT-۷۰ )۳(، می توان به 
بهبود طراحی مکانیکی، بهبــود محفظه احتراق، بهبود 
مسیر گاز داغ، بهبود سامانه خنک کاری توربین و بهبود 
آیرودینامیک پره های توربین و کمپرســور اشاره کرد. 
مجموع این تغییرات، منجر به بالاتر رفتن توان تولید از 
۱۵۷ مگاوات به ۱۸۳ مگاوات  شده که رقم چشم گیر و 

قابل توجهی محسوب می شود. ایسنا 

به زودی ایران و افغانستان بر سر حقابه آب های مرزی توافق می کنند 
سرپرست مرکز امور بین الملل و هماهنگی دیپلماســی آب و برق گفت: اولین گام آتی ما در حوزه آب های مشترک با افغانستان، تشکیل کمیساران آب دو کشور است که توافق 
شده بزودی در شهر زابل ایران و یا زرنج افغانستان تشکیل شود. به گزار ش اقتصاد ســرآمد ، محمدعلی فرحناکیان در مورد حقابه ایران از آب های مشترک با افغانستان به ایلنا 
گفت: تعهدات آبی دو کشور بر اساس معاهده بین دو دولت در سال ۱۳۵۱ است، دولت جدید مستقر نیز قبول کرده که طبق معاهده به تعهدات عمل کند، بر اساس آن معاهده این 
طور نیست که اگر سالی کم آبی و یا خشکسالی شد ما اصلا حقابه نداشته باشیم. وی افزود: میزان حقابه ما بر اساس فرمولی که برای سال های کم آبی و پرآبی وجود دارد، مشخص 
می شود، افغانستان اصل کار را پذیرفته اما دولت جدید این کشور فرصت بررسی خواسته است.سرپرســت مرکز امور بین الملل و هماهنگی دیپلماسی آب و برق تصریح کرد: 
اولین گام آتی ما هم تشکیل کمیساران آب ایران و افغانستان است که توافق شده بزودی در شهر زابل ایران و یا زرنج افغانستان تشکیل شود. وی ابراز امیدواری کرد که با تشکیل 

کمیساریا هرچه زودتر بحث دریافت حقابه کشور بخصوص مردم سیستان و بلوچستان حل شود. 

گروه انرژی - به گفته مسئولان صنعت 
گاز کشــورمان، مجموع تقاضا از عرضه 
گاز در روزهای پایانی پاییز پیشی گرفته 
اســت. با توجه به در اولویت بودن تامین گاز طبیعی 
برای مصارف خانگی، در صورت عدم همراهی مردم 
در مصرف استاندارد گاز و اجرایی نشدن سیاست های 
بهینه ســازی مصرف در بخش خانگی توسط دولت، 
قطعا تامین گاز صنایع عمده و نیروگاه ها با مشــکل 
مواجه خواهد شد. اگرچه ایران به عنوان دومین دارنده 
منابع گازی دنیا ظرفیت بسیار بالایی برای تولید گاز و 
حتی نقش آفرینی در بازار گازی منطقه را داراست اما در 
سال های گذشته با توجه به روند افسارگسیخته مصرف 
در داخل کشــور، حتی تکمیل تمامی فازهای پارس 
جنوبی نیز نتوانسته است. پاسخ گوی تقاضا باشد به 
طوری که هم اکنون تراز گازی کشور منفی شده است، 
یعنی مجموع تقاضا از عرضه گاز پیشی گرفته است. نام 
گذاری سال ۱۴۰۰ با عنوان »تولید؛ پشتیبانی ها و مانع 
زدایی ها« از سوی مقام معظم رهبری نشان دهنده تأکید 
قاطعانه ایشان بر اهمیت و حساسیت مسئله تولید در 
مقطع فعلی است. با توجه به بیانات ایشان نام گذاری 
امسال نیز براساس تأکید بر روند جهش تولید است.به 
گزارش اقتصادســرآمد، در سالیان اخیر وضع تحریم 
های ظالمانه، عدم جذب ســرمایه گذاری خارجی، 
اجرای نامناسب برخی قوانین، محدودیت در واردات 
کالاها و تجهیزات مورد نیاز برای بخش های بالادستی 
و پایین دســتی نفت و عدم توجه به داخلی سازی آن 
ها، شــرکت های تولیدکننده انرژی را در دوران گذار 
از حیات وابسته خود به خارج از مرزها به استفاده از 

ظرفیت داخلی قرار داده است.
کسری گاز در ســال های اخیر همواره وجود داشته 
و هرسال به شــرایطی  نزدیک می شــود که مناسب 
کشــوری با دارا بودن ذخایر گازی نیســت.  ایران با 
داشتن ذخایر بزرگ گازی، سومین تولیدکننده بزرگ 
این فراورده نفتی در جهان است اما بیشتر گاز تولیدی 
کشور در داخل مصرف می شود و با نبود  توجه کافی به  
سرمایه گذاری در این بخش در سال های گذشته، ایران 
حتی در میان صادرکنندگان بزرگ گاز جهان جایگاه در 

خور توجهی ندارد. با افزوده شدن مصرف گاز طبعی 
در فصل زمســتان که اتفاقا همزمان با اوج مصرف در 
کشورهای هدف صادرات این فرآورده نفتی هستند، 
تاثیر ســوء می گذارد، کاهش صــادرات گاز قطعا بر 
اقتصاد نفتی ایران اثر مستقیم گذاشــته و کشور را به 

حاشیه می راند.
بی توجهی به الگوی مصرف گاز 

علی امامی کارشناس مسائل اقتصاد انرژی درگفت و 
گو با اقتصادسرآمد، با ابراز تاسف از نبود توجه لازم 
به مصرف انرژی در ایران به ویژه در ســال پشتیبانی 
از تولید، به خبرنگار ما می گوید: در سال پشتیبانی از 
تولید برای نخستین بار تعرفه گذاری مصرف برق با 
شیوه جدید تعرفه گذاری پلکانی انجام شد. مبنای اولیه 
این شیوه تعرفه گذاری، کاهش هزینه کم مصرف ها و 
کاهش پلکانی یارانه انرژی مشترکان پرمصرف عنوان 
شده تا علاوه بر توجه بیشتر برای کاهش مصرف، در 

بهره مندی از یارانه انرژی عدالت برقرار شود.

تعرفه گذاری پلکانی در سال 1400
وی با اشاره به این موضوع که تعرفه گذاری پلکانی در 
سال ۱۴۰۰ باید به همراه منطق و مدل علمی عملیاتی 
شود افزود: اقدام اخیر وزارت نیرو برای محاسبه تعرفه 
مشترکان پرمصرف که بر اساس دو برابر الگوی مصرف 
برق تجدید پذیر انجام گرفته اســت، تعرفه گذاری 
پلکانی به عنوان ابزار قیمتی در کشــورهای دیگر هم 
مورد استفاده قرار می گیرد و اقدام درستی است و در 
تعیین مقادیر باید مبنای علمی مورد محاسبه قرار گیرد. 
اما مردم ما پیش از هر یز نیاز به فرهگ سازی در استفاده 

از انرژی هستند.
 نباید نگاه صرفاً به کنترل هزینه های

 مصرف باشد
این کارشناس انرژی معتقد اســت؛  نباید نگاه صرفاً 
به کنترل هزینه های مصرف باشد و کنترل هزینه های 
تولید مدنظر نباشــد چراکه اهداف شعار سال محقق 
نخواهد شد. برای این بحث نیز می توان از ابزار مالیات 

بهینه سازی مصرف استفاده کرد و منابع حاصل از آن 
را به اجرای پروژه های بهینه ســازی مصرف انرژی 
اختصاص داد. هر چند که اگر چنین طرح هایی ادامه 
دار نباشد، چندان مفید فایده نخواهد بود.به گفته امامی، 
ضروری است از ظرفیت های بهینه سازی و بازوهای 
وزارت نفت در دیگر اســتان های کشور هم استفاده 
شــود. ما نمی توانیم همه کارها را از تهران مدیریت 
کنیم، باید بتــوان از ظرفیت های بازوهایی که وزارت 
نفت در استان ها دارد مانند شــرکت های گاز استانی 
و شــرکت های پخش منطقه ای با محوریت وزارت 
نفت استفاده کرد، همچنین کارگروه های بهینه سازی 
مصرف انرژی را از هم اکنون تشکیل و اطلاع رسانی 
صورت داد.امروزه انرژي یکي از عوامل و ملزومات 
اساسي رشد و توسعه اقتصادي است. افزایش مصرف 
گاز هم بــه علت آلودگي هوا و محیط زیســت و هم 
به علت پایان پذیر بــودن آن موضوعي نگران کننده 
و نیازمند برنامه ریزي و کنترل اســت. اگر اقدامات و 
سیاست هاي پیشگیرانه در مورد مصرف انرژي وجود 
نداشته باشد، بخش انرژي در کشور ما به گونه اي رشد 
خواهد کرد در آینده نزدیک با مشکلات زیادي مواجه 
خواهیم شد. به منظور برنامه ریزي و مدیریت صحیح 
مصرف نیازمند اطلاع از میزان و چگونگي تاثیر عوامل 
مختلف بر مصرف ضروري است.چگونگی استفاده 
از حامل های انرژی و شیوه عرضه آن، در برنامه ها و 
روند توسعه کشور نقش اساسی دارد. در ایران، به دلیل 
مزیت نسبی اقتصادی انرژی در تولید کالا و نقش نفت 
خام در موازنه ارزی کشور، شیوه بهره گیری منطقی از 
منابع انرژی، در برنامه های توسعه اقتصادی، اجتماعی، 
امری حیاتی به شمار می رود. یکی از منابع مهم تأمین 
کننده انرژی، گاز طبیعی است. چنین پیداست که در 
سده بیســت و یکم میلادی، گاز، نقش مهم و فزاینده 
ای خواهد داشــت. میزان ذخایر گاز طبیعی در جهان 
در سال ۱۹۹۵، حدود ۱۴۰ تریلیون مترمکعب برآورد 
شده که ۲۱ تریلیون مترمکعب آن، متعلق به جمهوری 
اسلامی ایران است. ذخایر گازی ایران به حدی است 
که تا آینده قابل پیش بینی، تقاضای مصارف داخلی و 

نیز صادرات را تأمین می کند.

یک کارشناس مسائل اقتصاد انرژی در واکنش به بی توجهی به الگوی مصرف گاز به» اقتصادسرآمد« مطرح کرد؛

نباید نگاه صرفاً به کنترل هزینه های مصرف باشد

برگزیده انرژی

مدیرعامل شــرکت ملــی نفت ایران اظهار داشــت: 
برای توســعه میدان آزادگان شمالی در حال مذاکره با 
شرکت های خارجی هستیم تا بتوانیم فاز دوم را توسعه 
دهیم در مورد آزادگان جنوبی نیز قراردادی به ارزش ۵.۶ میلیارد 
دلار در حال اجرا و تکمیل با شرکت های داخلی داریم.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، محسن خجسته مهر با بیان اینکه شرکت ملی نفت 
در راستای توســعه علمه و فناروی گام های عملی را به صورت 
رسمی برداشته است اظهار داشت: امروز قرارداد و تفاهم نامه هایی 
به ارزش ۲۷۵ میلیون دلار و ۱۶ میلیارد تومان بین وزارت نفت و 
جهاد دانشگاهی به امضا رسید که از جمله آنها ساخت تجیزات 
فراورش سریع الاحداث به ارزش حدود ۷۰ میلیون دلار است. 
قرارداد بعدی استفاده بهینه از آب های صنعتی و استفاده به عننوان 
آب کشاوری در جزیره هنگام به ارزش ۱۶ میلیارد تومان سومین 
قرارداد مربوط به ســاخت کلاف دستگاه های تفکیک گر سیار به 
ارزش پنج میلیون یورو و همچنین نوسازی و بازسازی ۳۰ دستگاه 
دکل حفاری به ارزش صد میلیون یور اســت که  طی مدت پنج 
سال به اجرا خواهد رسید.وی با بیان اینکه وزارت نفت از تمامی 
ظرفیت های پژوهشی و فناوری اعم از پارک فناوری و پژوهشگاه 
صنعت نفت حمایت می کند خاطرنشان کرد: فعال کردن چاه ه ای 
کم بازده و همچنین چاه ه ایی که تولید از آنها متوقف شده نیز در 
دستور کار است تا بتوانیم از این طرح ها بهره مندی اقتصادی داشته 
باشــیم که منجر به افزایش تولید خواهند شد.مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران همچنین گفت: میدان گازی پارس جنوبی درصد 
مناســبی از گاز هلیوم را در خود جای داده که در نظر داریم برای 
اولین بار با کمک شرکت های دانش بنیان کار تولید گاز هلیوم را 
آغاز کنیم.وی افزود: آنچه که بــه افزایش صادرات بنزین کمک 
می کند صرفه جویی و اســتفاده بهینه مردم از این فرآورده است 
در هر حال صادرات بنزین نوسان دارد اما ما متناسب با نیاز مردم 
اولویت را تامین داخل قرار داده و مازاد آن را صادر می کنیم.وی 
درباره توســعه میدان آزادگان گفت: برای توسعه میدان آزادگان 
شمالی در حال مذاکره با شــرکت های خارجی هستیم تا بتوانیم 
فاز دوم را توســعه دهیم در مورد آزادگان جنوبی نیز قراردادی 
به ارزش ۵.۶ میلیارد دلار در حال اجرا و تکمیل با شــرکت های 
دا خلی داریــم.وی ادامه داد: اتفاقات خوبــی در میدان آ زادگان 
افتاده تا پایان سال ۱۷ حلقه چاه که تولیدی نبودند به تولید اضافه 
خواهند شــد و امیدواریم تا اوایل ۱۴۰۲ به طور کامل توســعه 
 آزادگان جنوبی به اتمام برســد یعنی میزان تولیــد به ۳۲۰ هزار

 بشکه برسد.

وزیر نفت با اشــاره به تزریق ۹ میلیــارد دلار ارز 
صادراتی توســط پتروشیمی ها به ســامانه نیما از 
ابتدای امسال تا پایان آذرماه، گفت: این رقم تا پایان 
سال به ۱۲ میلیارد دلار می رسد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، جواد اوجی افزود: این رقم به معنای تزریق ماهانه یک 
میلیارد دلار و هفته ای ۲۵۰ میلیون دلا ر در ســامانه نیما است 
که در این شرایط کمک کننده بوده است.به گفته وزیر نفت، تا 
پایان سال تزریق ارز پتروشیمی ها به سامانه نیما به ۱۲ میلیارد 
دلار می  رســد که به درآمدهای صادراتی نفت خام و میعانات 
گازی تنه می زند.وی در ادامه با تاکید بر اینکه هیچ جایی بهتر 
از صنعت پتروشیمی برای سرمایه گذاری مناسب نیست، افزود: 
جلوگیری از خام فروشی راهی جز توسعه صنعت پتروشیمی 
ندارد.این عضو کابینه دولت ســیزدهم ادامه داد: زمانی که در 
ستاد فرمان امام)ره( مشغول خدمت بودم، طرح اساخت واحد 
پلی پروپیلن از نخستین طرح هایی بود که مورد توجه قرار گرفت 
زیرا این محصول، »خاویار محصولات پتروشیمی« است.اوجی 
تاکید کرد: با مطالعاتی که برای بحث سرمایه گذاری انجام دادیم 
مشخص شد برای سرمایه گذاری، هیچ کجا بهتر از پتروشیمی ها 
نیســت و ارزش افزوده بالایی ایجاد می کند.وی با اشــاره به 
اینکه در صنعت پتروشیمی طرح ها به طور حتم باید با زنجیره 
ارزش تکمیل شود، گفت: علاوه بر صادرات پتروشیمی، باید 
محصولات میانی پتروشیمی به کالاهای تکمیلی تبدیل شود.
وزیر نفت ادامه داد: نزدیک به ۱۵ هزار واحد صنعتی از خوراک 
پتروشیمی ها استفاده می کنند.وی بیان داشت: کشوری مثل ایران 
۳۴ هزار متر مکعب ذخایر گازی قابل برداشت دارد، بیش از ۵۰ 
درصد پتروشیمی ها خوراک گاز است و امروز ۷۰ تا ۸۰ میلیون 
متر مکعب مصرف گاز پتروشیمی ها است که بخش بزرگی از 
آن به مصرف خوراک می رسد.اوجی، تبدیل گاز به محصولات 
پتروشیمی را مصداق اجرای اقتصاد مقاومتی دانست و گفت: 
محصولات پتروشیمی کمترین آسیب را از تحریم ها دیده است.

وی گفت: در فصل سرما نزدیک به ۶۰۰ میلیون متر مکعب گاز 
به بخش خانگی و تجاری برای گرمایش اختصاص پیدا می کند 
و فقط ۷۰ میلیــون متر مکعب برای پتروشــیمی در نظر گرفته 
می شود که ارزآوری بالایی برای کشــور دارد و این در حالی 
است که در بخش خانگی به دلیل عدم بهینه سازی مصرف گاز و 
قیمت ارزان گاز اسراف می شود.وزیر نفت تاکید کرد: نسل های 
آتی ما را نمی بخشند که گاز را از پارس جنوبی تولید می کردیم و 
گاز را به جای ایجاد ارزش افزوده، برای گرمایش می سوزاندیم.

طبق گفته مســوولان، در طرح آزمایشــی جدید این 
موضوع در حال بررســی اســت که اگــر خانواده ای 
قبلا سهمیه بنزین ۶۰ لیتر داشــته و الان کمتر شده، با 
تمهیداتی این میزان سهمیه برای آن خانواده حفظ شود.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، دولت مصمم است به آن دسته از افرادی که صاحب 
خودرو نیســتند و تاکنون از یارانه بنزین بی بهــره مانده اند، یارانه 
بدهد. درحقیقت دولت قصد دارد کــه بنزین را به صورت عادلانه 
بین همه مردم توزیع کند و همه هموطنــان از این نعمت بهره مند 
شوند.طبق اظهارات وزیر نفت که تاکید کرده دولت سیزدهم قصد 
افزایش قیمت بنزیــن را ندارد، اقدامات کارشناســی این طرح در 
دست انجام بوده و قرار اســت در ابتدا این طرح در جزایر کیش و 
قشم به صورت پایلوت  و آزمایشی اجرا و پس از آن نیز در سراسر 
کشور اجرا شود.بر این اساس، هیچ افزایش قیمتی در کار نیست و 
تمام مردم چه کســانی که صاحب خودرو هستند و چه کسانی که 
خودرو ندارند، بر حســب کارت ملی و با شرط اینکه یک سال در 
ایران اقامت داشته باشند، در ابتدای این طرح، ماهانه ۱۵ لیتر بنزین 
۱۵۰۰ تومانی به آنها تعلق می گیرد و دریافت کنندگان می توانند آن 
را اســتفاده کرده و یا به صورت اعتباری از بخش ریالی آن استفاده 
کنند.جواد اوجی همچنین در پاسخ به این ســوال که آیا این طرح 
برای دولت بار مالی ندارد، گفته اســت که قرار است در این طرح 
همه مردم از یارانه بنزین اســتفاده کنند و جزو طرح هایی است که 
برای دولت هزینه دارد ولی در نهایــت همه مردم بهره مند خواهند 
شد. از سوی دیگر جلیل سالاری هم درباره طرح تخصیص بنزین به 
هر فرد به جای هر خودرو اظهار کرده است: بر اساس مصوبه ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت این طرح ابتدا به صورت آزمایشی در سه 
جایگاه در کیش انجام خواهد شد.مدیرعامل شرکت ملی پالایش و 
پخش فراورده های نفتی، با بیان اینکه قبل از ارائه طرح جدید عرض 
می کنم که ذخیره بنزین سهمیه ای که در کارت سوخت خودروها و 
موتورسیکلت ها وجود دارد، حفظ خواهد شد و مردم از این بابت 
نگرانی  نداشته باشند، گفت: طبق این طرح سهمیه بنزین خودروهای 
عمومی تغییر نخواهد کرد و به جای واریز به کارت ســوخت، به 
حساب بانکی صاحب آن خودرو واریز می شود. برای خودروهای 
شخصی سهمیه ای معادل ۱۵ لیتر به ازای هر فرد به حساب سرپرست 
خانواده واریز می شود.بر این اســاس در این طرح امکان خرید و 
فروش ســهمیه کارت وجود خواهد داشت. همچنین این موضوع 
به گفته سالاری در حال بررسی است که بتوانیم در طرح آزمایشی 
اگر خانواده ای قبلا سهمیه بنزین ۶۰ لیتر داشته و الان کمتر شده، با 

تمهیداتی این سهمیه ۶۰ لیتر را برای آن خانواده حفظ کنیم.

برای توسعه میدان آزادگان شمالی در حال مذاکره با خارجی ها هستیم

به زودی توسعه لایه نفتی پارس جنوبی 
آغاز می شود

وزیر نفت به مناسبت روز صنعت پتروشیمی  

تزریق ۹ میلیارد دلار ارز صادراتی 
پتروشیمی ها به سامانه نیما

 بنزین به صورت عادلانه بین همه مردم توزیع می شود

 دولت مصمم است به افرادی که صاحب 
خودرو نیستند یارانه بدهد


